


POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO SANTRAUKA   
Natūralaus pluošto gamyklos statyba, 
Biochemikų g. 5, Kėdainiai, Kėdainių m. sen., Kėdainių r. sav.                                                                                  2 

TURINYS 

 

1. PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS ORGANIZATORIUS ............................................................................... 3 
2. PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO ATASKAITOS 
RENGĖJAS ........................................................................................................................................................... 3 
3. PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS ANALIZĖ ............................................................................................... 3 

3.1. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas, ekonominės veiklos rūšies kodas .................................... 3 
3.2. Planuojamas ūkinės veiklos pajėgumas, gaminama produkcija (teikiamos paslaugos), gaminamų 
produktų (teikiamų paslaugų) paskirtis, naudojamos medžiagos, žaliavos, gamtiniai, energiniai ištekliai ... 3 
3.3. Ūkinėje veikloje naudojamų technologijų aprašymas, esamų ir planuojamų statinių ir įrenginių 
išdėstymo planas ............................................................................................................................................ 4 
3.4. Ūkinės veiklos vykdymo terminai ir eiliškumas, ūkinės veiklos vykdymo trukmė ............................. 6 
3.5. Informacija, kokiuose ūkinės veiklos etapuose atliekamas poveikio visuomenės sveikatai 
vertinimas. ...................................................................................................................................................... 6 
3.6. Siūlomos planuojamos ūkinės veiklos alternatyvos ........................................................................... 6 

4. PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS VIETOS ANALIZĖ .................................................................................. 7 
4.1. Planuojamos ūkinės veiklos vieta ....................................................................................................... 7 
4.2. Žemės sklypo, kuriame planuojama ūkinė veikla, pagrindinė žemės naudojimo paskirtis, naudojimo 
būdas (-ai), žemės sklypo plotas, žemės sklypui nustatytos specialiosios žemės naudojimo sąlygos ........... 8 
4.3. Vietovės infrastruktūra ...................................................................................................................... 9 
4.4. Ūkinės veiklos vietos įvertinimas atsižvelgiant į greta esančias, planuojamas ar suplanuotas 
teritorijas, statinius ...................................................................................................................................... 10 

5. PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS VEIKSNIŲ, DARANČIŲ ĮTAKĄ VISUOMENĖS SVEIKATAI, 
TIESIOGINIO AR NETIESIOGINIO POVEIKIO KIEKYBINIS IR KOKYBINIS APIBŪDINIMAS IR ĮVERTINIMAS .... 10 

5.1. Planuojamos ūkinės veiklos cheminės taršos vertinimas ................................................................ 10 
5.2. Galimas planuojamos ūkinės veiklos poveikis visuomenės sveikatai, atsižvelgiant į ūkinės veiklos 
metu į aplinką skleidžiamus kvapus ............................................................................................................. 11 
5.3. Fizikinės taršos  vertinimas............................................................................................................... 11 
5.4. Kiti reikšmingi planuojamos ūkinės veiklos visuomenės sveikatai įtaką darantys veiksniai ............ 11 
5.5. Ekonominiai, socialiniai, psichologiniai planuojamos ūkinės veiklos visuomenės sveikatai įtaką 
darantys veiksniai ......................................................................................................................................... 11 

6. PRIEMONIŲ, KURIOS PADĖS IŠVENGTI AR SUMAŽINTI NEIGIAMĄ PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS 
POVEIKĮ VISUOMENĖS SVEIKATAI, APRAŠYMAS BEI JŲ PASIRINKIMO ARGUMENTAI ................................. 12 
7. ESAMOS VISUOMENĖS SVEIKATOS BŪKLĖS ANALIZĖ ............................................................................ 12 

7.1. Vietovės gyventojų demografiniai rodikliai ...................................................................................... 12 
7.2. Gyventojų sergamumo rodiklių analizė............................................................................................ 12 
7.3. Gyventojų rizikos grupių populiacijoje analizė ................................................................................. 12 
7.4. Gyventojų demografinių ir sveikatos rodiklių palyginimas su visos populiacijos duomenimis ....... 14 
7.5. Planuojamos ūkinės veiklos poveikis visuomenės sveikatos būklei ................................................. 14 

8. SANITARINĖS APSAUGOS ZONOS RIBŲ NUSTATYMO ARBA TIKSLINIMO PAGRINDIMAS .................... 14 
9. POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO METODŲ APRAŠYMAS .............................................. 15 

9.1. Panaudoti kiekybiniai ir kokybiniai poveikio visuomenės sveikatai vertinimo metodai ir jų 
pasirinkimo pagrindimas .............................................................................................................................. 15 
9.2. Galimi vertinimo netikslumai ar kitos vertinimo prielaidos ............................................................. 16 

11. SIŪLOMOS SANITARINĖS APSAUGOS ZONOS RIBOS.............................................................................. 17 
12. REKOMENDACIJOS DĖL POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO STEBĖSENOS, EMISIJŲ 
KONTROLĖS IR PAN. ........................................................................................................................................ 17 



POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO SANTRAUKA   
Natūralaus pluošto gamyklos statyba, 
Biochemikų g. 5, Kėdainiai, Kėdainių m. sen., Kėdainių r. sav.                                                                                  3 

1. PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS ORGANIZATORIUS 
  
Pavadinimas: UAB „Natūralus pluoštas“ 
Adresas: Ozo g. 12A, LT-08200 Vilnius 
Įmonės kodas: 304675464 
Telefonas: 8 687 12308 
El. p.: raimondas.petreikis@reenergy.lt 
 

2. PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO ATASKAITOS 
RENGĖJAS 

 
Pavadinimas: UAB „Aplinkos vadyba“ 
Adresas: Subačiaus g. 23, 01300 Vilnius 
Įmonės kodas: 300513582 
Telefonas: 8 5 204 51 39, 8 613 22747 
El. p.: info@aplinkosvadyba.lt 
 
Kontaktinis asmuo: Kornelijus Klinga, mob. 8 640 35061. 
Ataskaitą parengė: Rimas Šiaulys, Kornelijus Klinga, Nerijus Dilba. 
Juridinio asmens licencija Nr. VSL-358. 
Fizinio asmens visuomenės sveikatos peržiūros specialisto licencija Nr. 0263-MH/SE/PV-09. 

 

3. PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS ANALIZĖ 
 

3.1. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas, ekonominės veiklos rūšies kodas 
 

Planuojamos ūkinės veiklos (toliau PŪV) pavadinimas – Natūralaus pluošto gamyklos statyba, 
Biochemikų g. 5, Kėdainiai, Kėdainių m. sen., Kėdainių r. sav..  

Įmonės veikla bus vykdoma pagal ekonominės veiklos rūšies kodą: 13.10  – Tekstilės pluoštų 
paruošimas ir verpimas, pagal Ekonominės veiklos rūšių klasifikatorių (EVRK 2 red.), patvirtintą 
Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės generalinio direktoriaus 2007 m. 
spalio 31 d. įsakymu Nr. DĮ-226 „Dėl ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus patvirtinimo“. 
 

3.2. Planuojamas ūkinės veiklos pajėgumas, gaminama produkcija (teikiamos paslaugos), 
gaminamų produktų (teikiamų paslaugų) paskirtis, naudojamos medžiagos, žaliavos, 
gamtiniai, energiniai ištekliai 

 

Planuojamos ūkinės veiklos metu planuojama perdirbti kanapių šiaudelius (stiebelius). Per 
metus planuojama perdirbti 47 700 t kanapių šiaudelių. Perdirbus kanapių šiaudelius planuojama 
gauti: 

 Techninį ir popierinį pluoštą. Po perdirbimo gautas pluoštas rišamas į ryšulius, ryšulių 
išmatavimai parenkami tokie, kad būtų geriausiai užpildytas jūrinis konteineris, tankis apie 
260 kg/m3. Pluošto sandėliavimas numatytas žaliavos sandėlyje. Šiame sandėlyje bus 
galima susandėliuoti iki 820 t pluošto (apie 15 d. produkcijos). Techninį pluoštą 
planuojama realizuoti užsienio ir/arba vietos rinkoje; 

mailto:info@aplinkosvadyba.lt


POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO SANTRAUKA   
Natūralaus pluošto gamyklos statyba, 
Biochemikų g. 5, Kėdainiai, Kėdainių m. sen., Kėdainių r. sav.                                                                                  4 

 Stambios ir vidutinės frakcijos spalius. Po perdirbimo spaliai bus supresuojami ir 
supakuojami į polietilenines pakuotes arba, esant poreikiui, šių frakcijų spaliai bus saugomi 
atviroje išbetonuotoje aikštelėje šalia pastato (žr. situacijos schemą). Spalius planuojama 
realizuoti vietinėje rinkoje, taip pat galimas realizavimas ir artimose užsienio šalyse; 

 Dulkes ir smulkios frakcijos spalius. Po perdirbimo dulkės ir smulkios frakcijos spaliai bus 
saugomi tarpiniame iki 200 m3 silose arba konteineriuose, vėliau bus briketuojami 
(granuliuojami). Briketai bus pakuojami į polietileninius maišus ir saugomi produkcijos 
sandėlyje. Briketus (granules) planuojama realizuoti vietinėje rinkoje, taip pat galimas 
realizavimas ir artimose užsienio šalyse. 

Gaunamos produkcijos kiekiai nurodyti 3.2.1 lentelėje. 
 
3.2.1 lentelė. Gaunamos produkcijos rodikliai 

Pavadinimas Kiekis per metus, t 
Techninis pluoštas 15 000 

Popierinis pluoštas 2 400 

Spaliai (stambi frakcija) 6 200 

Spaliai (vidutinė frakcija) 12 400 

Dulkės ir spaliai (smulki frakcija) 11 700 

Viso: 47 700 

 

Planuojamoje veikloje vanduo bus naudojamas tik buitiniams poreikiams. Gamybiniame 
procese vyksta sausas procesas ir vanduo technologijoje nenaudojamas. Vanduo bus tiekiamas 
prisijungus prie šalia sklypo esančių centralizuotų miesto vandentiekio tinklų. Šių tinklų valdytojas – 
Kėdainių LEZ, priežiūrą/eksploataciją vykdo UAB „Kėdainių vandenys“. Preliminarus planuojamas 
vandens poreikis: 6,75 m3/d; 1701 m3/metus1. Planuojamos ūkinės veiklos metu numatomas 
metinis 6300 MWh elektros energijos poreikis. Patalpų šildymui numatoma naudoti 60 kW dujinį 
katilą, kuris per metus sunaudos iki 29 000 Nm3 gamtinių dujų. Dirvožemio, biologinės įvairovės 
naudojimas neplanuojamas. 

3.3. Ūkinėje veikloje naudojamų technologijų aprašymas, esamų ir planuojamų statinių ir 
įrenginių išdėstymo planas 

 

Natūralaus pluošto gamyklos statybos veiklą planuojama vykdyti viename žemės sklype, 
esančiame adresu Kėdainių r. sav., Kėdainių m. sen., Kėdainiai, Biochemikų g. 5. Objekto vieta 
pateikta 1 pav.. 

 

                                                           
1 Vandens poreikis buitinėms reikmėms bus tikslinimas techninio projekto rengimo metu. 



POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO SANTRAUKA   
Natūralaus pluošto gamyklos statyba, 
Biochemikų g. 5, Kėdainiai, Kėdainių m. sen., Kėdainių r. sav.                                                                                  5 

 
1 pav. Objekto vieta (inf. šaltinis – www.regia.lt) 

 

Žemės sklype, kuriame planuojama vykdyti ūkinę veiklą, šiuo metu statinių nėra. PŪV metu 
planuojama pastatyti gamybos paskirties pastatą, kurio bendras plotas - 4892,56 m2. Taip pat 
planuojama šalia gamybinio pastato įrengti atvirą išbetonuotą aikštelę stambios ir vidutinės frakcijos 
spalių saugojimui.  

Planuojamas preliminarus sklypo užstatymas2: 
 Užstatomas plotas -  0,7 ha; 
 Užstatomas tūris – 80 000 m3; 
 Užstatymo tankis – 0,3; 
 Užstatymo intensyvumas – 0,3. 
 
Technologinis procesas.  
Kanapių šiaudelių ryšuliai autotransportu pristatomi į gamyklą, kuriame bus sandėliuojami 

žaliavos sandėlyje/stoginėje nuo ~3 iki 20 dienų (priklausomai nuo gamybos apimties).  
Iš žaliavos sandėlio kanapių šiaudelių ryšuliai autokrautuvu bus paduodami į ryšulių kaupimo 

juostinį transporterį, dozuojami į ryšulių išardymo/pjaustymo mašiną, iš kurios toliau išardyti 
šiaudeliai paduodami apdirbamui į modifikuotą plaktukinį malūną. Po apdorojimo šiaudeliai 
penumo transportu (ortakiais) paduodami į pluošto ir spalių atskyrimo įrenginį, kuriame specialiais 
draskytuvais atskiriamas pluoštas nuo spalių.  

Atskirtas pluošto ir toliau keliaus į rotacinę sijojimo mašiną, kurioje bus atskiriami spaliai nuo 
pluošto. Nuo spalių išvalytas pluoštas dar turės iki 5% spalių priemaišų (techninis pluoštas – toliau 
TP), kuris toliau paduodamas į TP presą supresuotų ryšulių suformavimui. Atskirtų spalių frakcija 
toliau bus papildomu sijotuvu sijojama atskiriant stambius ir vidutinio dydžio spalius nuo smulkių 
spalių ir likusių trumpų pluošto priemaišų. Valyti spaliai transporteriu bus paduodami į spalių 
presavimo/pakavimo mašiną kurioje bus pakuojami į polietileninius maišus, arba atskiru 

                                                           
2 Tikslinama techninio projekto metu. 

PŪV vieta –  Kėdainių r. sav., 

Kėdainių m. sen., Kėdainiai, 

Biochemikų g. 5 



POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO SANTRAUKA   
Natūralaus pluošto gamyklos statyba, 
Biochemikų g. 5, Kėdainiai, Kėdainių m. sen., Kėdainių r. sav.                                                                                  6 

transporteriu išvedami  į lauke esantį konteinerį sandėliavimui spalių aikštelėje. Smulkių spalių ir 
pluošto mišinys specialiame separatoriuje bus atskiriami į trumpo pluošto frakciją (kuriame bus iki 
35 % smulkių spalių), kur ši frakcija bus paduodama į trumpo pluošto (toliau PP) presą supresuotų 
ryšulių suformavimui. Smulkių spalių frakcija penumo transportu bus paduodama į lauke esantį 
cikloną iš kurio paduodami į spalių-dulkių mišinio saugojimo silosą, arba į nuvedami į konteinerį.  

Visų mechaninių procesų metu mašinų/agregatų viduje susidariusios dulkės nuolat 
nusiurbiamos ir nuvedamos į rankovinius/kišeninius filtrus. Filtruose išvalytas oras išmetamas į 
atmosferą arba grąžinamas į gamybines patalpas, siekiant išsaugoti šilumą (priklausomai kokiu metų 
laiku bus vykdomi darbai). Rankoviniuose/kišeniniuose filtruose atskirtos dulkės penumo transportu 
nuvedamos į cikloną ir susandėliuojamos spalių-dulkių mišinio silose arba nuvedamos į konteinerį. 

Iš spalių-dulkių siloso transporteriais spalių-dulkių mišinys paduodamas į briketavimo 
(granuliavimo) įrenginį, kuriame bus gaminami briketai (granulės). Pagaminti briketai (granulės) 
transporteriu paduodami į didmaišių užpildymo/pakavimo mašiną.  

Visi pagaminti ir supakuoti produktai (TP ir PP ryšuliai, valytų stambiųjų spalių pakuotės, 
briketų (granulių) pakuotės (didmaišiai)), autokrautuvais pervežami į produkcijos sandėlį. Neapkuoti 
(palaidi) spaliai saugojami šalia gamybinio pastato įrengtoje atviroje išbetonuotoje aikštelėje. 

Visa produkcija vėliau realizuojama vietinėje rinkoje arba artimose užsienio šalyse. Gamybinio 
pastato viduje bus įrengiama technologinė linija, kuri bus sudaryta iš daugiau kaip 20 įrenginių 
(sujungtų į vieną liniją). 

Darbo režimas: 
 Darbo dienų skaičius metuose – 252;  
 Pamainų skaičius – 3; 
 Darbo laikas – visą parą. 

3.4. Ūkinės veiklos vykdymo terminai ir eiliškumas, ūkinės veiklos vykdymo trukmė 

 
3.4.1 lentelė. Veiklos vykdymo terminai, eiliškumas 

Eil. Nr. Darbų pavadinimas Įvykdymo terminas 

1. 
Dokumentų atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo ir visuomenės bei suinteresuotų 

subjektų informavimas 
2017 m., IV ketv. – 2018 m. I ketv. 

2. Techninio projekto rengimas ir derinimas 2018 m. I-II ketv. 

3. Statybos darbų pradžia 2018 m. 

4. Numatomas eksploatacijos laikas Neterminuotas 

 
3.5. Informacija, kokiuose ūkinės veiklos etapuose atliekamas poveikio visuomenės sveikatai 

vertinimas 
 
Poveikio visuomenės sveikatos vertinimas atliekamas sanitarinės apsaugos zonos nustatymo 

etape, kaip atskiras dokumentas.  
Šiuo metu yra atliktos atrankos procedūros dėl poveikio aplinkai vertinimo. Aplinkos apsaugos 

agentūra 2017-12-21 priėmė atrankos išvadą Nr. (28.2)-A4-13201 - poveikio aplinkai vertinimas 
neprivalomas.   

 
3.6. Siūlomos planuojamos ūkinės veiklos alternatyvos 



POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO SANTRAUKA  
Gamybos ir sandėliavimo paskirties pastato statyba 
Birutės g. 16, 18, Daukšių km., Kėdainių m. sen., Kėdainių raj. sav.                                                                                       7 

Alternatyvių planuojamos ūkinės veiklos vietų nenumatyta. Planuojamos ūkinės veiklos vietos 
pasirinkimą lėmė tai, kad nagrinėjama teritorija yra lengvai pasiekiama, netoli yra reikalinga 
inžinerinė infrastruktūra. Planuojama veikla atitinka pasirinktos teritorijos Kėdainių miesto bendrojo 
plano, Kėdainių LEZ sprendinius. 

 
4. PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS VIETOS ANALIZĖ 

 
4.1. Planuojamos ūkinės veiklos vieta 
 

Natūralaus pluošto gamyklos statybą ir eksploataciją planuojama vykdyti viename žemės 
sklype, esančiame adresu Kėdainių r. sav., Kėdainių m. sen., Kėdainiai, Biochemikų g. 5. Nagrinėjama 
teritorija yra Kėdainių miesto pietrytinėje dalyje, pietrytinėje Kėdainių miesto seniūnijos dalyje. 
Remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis Kėdainių m. savivaldybėje 2017 metų 
pradžioje gyveno 24093 gyventojai. 

Aplinkinė PŪV teritorija nėra apgyvendinta, artimiausias gyvenamasis namas, esantis 
Pramonės g. 4A, Kėdainiai, nuo PŪV teritorijos nutolęs per ~0,82 km į pietvakarius, artimiausias 
visuomeninės paskirties pastatas, Kėdainių kalbų mokykla, esantis Pirmūnų g. 13A, Kėdainiai, nuo 
PŪV teritorijos nutolęs per ~2,2 km į šiaurės vakarus. 

Remiantis Kėdainių miesto bendrojo plano teritorijos naudojimo reglamentų brėžiniu 
nustatyta, kad planuojama ūkinė veikla numatyta pramonės ir sandėliavimo teritorijoje. Teritorijoje 
planuojama vykdyti ūkinė veikla atitinka Kėdainių miesto bendrojo plano sprendinius. 

Planuojama ūkinė veikla bus vykdoma Kėdainių mieste, Kėdainių laisvojoje ekonominėje 
zonoje, kurioje vyrauja gamybos ir pramonės paskirties objektai. 

Remiantis Lietuvos geologijos tarnybos požeminio vandens vandenviečių su VAZ ribomis 
žemėlapiu nustatyta, kad artimiausia naudojama požeminio vandens vandenvietė, skirta geriamojo 
gėlo vandens gavybai (Reg. Nr. 5002), nuo planuojamos ūkinės veiklos teritorijos nutolusi per ~1,04 
km į pietvakarius. Vandenvietė neturi įsteigtos VAZ, tačiau yra parengtas VAZ projektas. 
Planuojamos ūkinės veiklos teritorija į planuojamą įsteigti VAZ nepatenka. Artimiausia nenaudojama 
požeminio vandens vandenvietė, skirta geriamojo gėlo vandens gavybai (Reg. Nr. 46), nuo 
planuojamos ūkinės veiklos teritorijos nutolusi per ~1,28 km į šiaurės vakarus. Vandenvietė neturi 
įsteigtos VAZ, tačiau yra parengtas VAZ projektas. Dalis planuojamos ūkinės veiklos teritorijos 
patenka į šios vandenvietės 3-čiosios cheminės taršos apribojimų juostos 3b sektorių, kurioje 
ribojama cheminę taršą galinti sukelti ūkinė veikla. 

Planuojama ūkinė veikla nedarys neigiamo poveikio aplink esantiems objektams, nes 
planuojama veikla bus vykdoma pramonės ir sandėliavimo teritorijoje, gretimoje teritorijoje vyrauja 
žemės ūkio, susisiekimo ir inžinerinių tinklų koridorių teritorijos, pramonės ir sandėliavimo objektų 
teritorijos. 

Sklypas, kuriame planuojama vykdyti ūkinę veiklą, neturi istorinės – kultūrinės vertės, nėra 
valstybinių rezervatų, nacionalinių ar regioninių, gamtos draustinių apsaugos zonų ar juostų ir kitų 
saugomų teritorijų. Kultūros paveldo vertybių ar archeologinių paminklų sklype nėra.  

Informacija apie sanitarinės apsaugos zonos ribų nustatymą ir įregistravimą 
Remiantis Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2004 m. rugpjūčio 19 d. įsakymo 

Nr.V-586 „Dėl Sanitarinių apsaugos zonų ribų nustatymo ir režimo taisyklių patvirtinimo“ (Žin., 2004-
09-02, Nr. 134-4878) priedo 5.1 punktu Linų pirminio apdirbimo įmonės, kanapių šiaudelių 
perdirbimo veiklai nustatoma normatyvinė sanitarinė apsaugos zona 300 m. 

Į normatyvinę sanitarinę apsaugos zoną, kai neatliekamas PVSV, (SAZ ribos pažymėtos nuo 
pastato išorinių sienų) patenka 11 žemės sklypų, daugumą jų – kitos paskirties sklypai, kurių 



POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO SANTRAUKA  
Gamybos ir sandėliavimo paskirties pastato statyba 
Birutės g. 16, 18, Daukšių km., Kėdainių m. sen., Kėdainių raj. sav.                                                                                       8 

naudojimo būdas – pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijos. Į normatyvinės SAZ ribas (300 m), 
kai poveikio visuomenės sveikatai vertinimas nebūtų atliekamas, gyvenamieji namai ir  
visuomeninės paskirties pastatai nepatenka.  

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos visuomenės sveikatos priežiūros 2002 m. gegužės 16 d. 
įstatymu Nr. IX-886, 24 straipsnio 2 punktu - planuojamos ūkinės veiklos - planuojamos ūkinės 
veiklos poveikio visuomenės sveikatai vertinimo ar planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai 
vertinimo procesų metu, įvertinus konkrečios ūkinės veiklos galimą poveikį visuomenės sveikatai, 
Vyriausybės patvirtinti sanitarinės apsaugos zonos ribų dydžiai gali būti sumažinti. Taip pat 
vadovaujantis Lietuvos Respublikos visuomenės sveikatos priežiūros 2002 m. gegužės 16 d. įstatymu 
Nr. IX-886, 24 straipsnio 3 punktu - planuojamos ūkinės veiklos poveikio visuomenės sveikatai 
vertinimo ar planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procesų metu, atliekant 
poveikio visuomenės sveikatai vertinimą, įvertinus konkrečios ūkinės veiklos galimą poveikį 
visuomenės sveikatai, gali būti nustatyti kitokie negu Vyriausybės patvirtinti sanitarinės apsaugos 
zonos ribų dydžiai.  Vadovaujantis 2004 m. rugpjūčio 19 d. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 
ministro įsakymu Nr. V-586 „Sanitarinių apsaugos zonų ribų nustatymo ir režimo taisykles“ (Žin., 
2004, Nr. 134-4878 ir vėlesni pakeitimai), atliekamas poveikio visuomenės sveikatai vertinimas, 
kurio tikslas įvertinus fizikinę ir cheminę taršą, jų sklaidos sąlygas, esamų ir planuojamų lygių vertes 
gyvenamojoje aplinkoje atlikti sanitarinės apsaugos zonos tikslinimą.   

Šioje PVSV ataskaitoje apskaičiuotos rekomenduojamos (patikslintos) SAZ ribos, įvertinus 
ūkinę veiklą, nustatytos pagal suskaičiuotas perspektyvines aplinkos oro taršos bei kvapų vertes ir 
perspektyvinio planuojamos ūkinės veiklos dienos, vakaro ir nakties triukšmo lygį. 
Rekomenduojamos sanitarinės apsaugos zonos ribos apima nuomojamą žemės sklypo dalį, kurioje 
planuojama vykdyti ūkinę veiklą. Rekomenduojamos SAZ plotas yra 5,7095 ha. Į rekomenduojamos 
SAZ ribas gyvenamieji namai ir gyvenamoji aplinka, visuomeninės paskirties pastatai ir jų aplinka 
nepatenka. 

 
4.2. Žemės sklypo, kuriame planuojama ūkinė veikla, pagrindinė žemės naudojimo paskirtis, 

naudojimo būdas (-ai), žemės sklypo plotas, žemės sklypui nustatytos specialiosios žemės 
naudojimo sąlygos 

 
Ūkinę veiklą planuojama vykdyti viename esamame žemės sklype: 
 Kadastrinis Nr. 5333/0030:107, unikalus daikto numeris 4400-3939-8506. Daikto 

pagrindinė naudojimo paskirtis – Kita, žemės sklypo naudojimo būdas – Pramonės ir 
sandėliavimo objektų teritorijos. Žemės sklypo plotas – 5,9791 ha. Sklype statinių nėra. 
Sklypas nuosavybės teise priklauso Lietuvos Respublikai, savivaldybių žemės patikėjimo 
teise Kėdainių rajono savivaldybei, sudaryta nuomos sutartis su UAB „Kėdainių laisvoji 
ekonominė zona“. Prieš pradedant planuojamą ūkinę veiklą UAB „Natūralus pluoštas“ 
sudarys žemės subnuomos sutartį su  UAB „Kėdainių laisvoji ekonominė zona“, kuri įgalios 
PŪV organizatorių vykdyti ūkinę veiklą dalyje žemės sklypo (5,7095 ha plote). 

Sklypui nustatytos šios specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos: 
 XLIX. Vandentiekio, lietaus ir fekalinės kanalizacijos tinklų ir įrenginių apsaugos zonos – 

0,3526 ha; 
 IX. Dujotiekių apsaugos zonos – 0,0891 ha; 
 VI. Elektros linijų apsaugos zonos – 0,1567 ha; 
 I. Ryšių linijų apsaugos zonos – 0,0171 ha. 

 



POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO SANTRAUKA  
Gamybos ir sandėliavimo paskirties pastato statyba 
Birutės g. 16, 18, Daukšių km., Kėdainių m. sen., Kėdainių raj. sav.                                                                                       9 

4.3. Vietovės infrastruktūra 
 

Vandens tiekimas. 
Planuojamoje veikloje vanduo bus naudojamas tik buitiniams poreikiams. Gamybiniame 

procese vyksta sausas procesas ir vanduo technologijoje nenaudojamas. Vanduo bus tiekiamas 
prisijungus prie šalia sklypo esančių centralizuotų miesto vandentiekio tinklų. Šių tinklų valdytojas – 
Kėdainių LEZ, priežiūrą/eksploataciją vykdo UAB „Kėdainių vandenys“. Preliminarus planuojamas 
vandens poreikis: 6,75 m3/d; 1701 m3/metus.  

Energijos tiekimas. 
Planuojamos ūkinės veiklos metu numatomas metinis 6300 MWh elektros energijos poreikis. 

Patalpų šildymui numatoma naudoti 60 kW dujinį katilą, kuris per metus sunaudos iki 29 000 Nm3 
gamtinių dujų. 

Nuotekų surinkimas. 
Buitinės nuotekos 
Planuojamos ūkinės veiklos metu susidarys ūkio-buities (buitinės) nuotekos, kurios bus 

tvarkomos prisijungus prie šalia sklypo esančių centralizuotų miesto ūkio-buities nuotekų tinklų. 
Šių tinklų valdytojas – Kėdainių LEZ, priežiūrą/eksploataciją vykdo UAB „Kėdainių vandenys“.   

Numatomas preliminarus buitinių nuotekų kiekis: 6,75 m3/d; 1701 m3/metus3.  
Gamybinės nuotekos 
Planuojamos ūkinės veiklos metu technologiniame procese vanduo nebus naudojamas, 

gamybinės nuotekos nesusidarys. 
Paviršinės nuotekos 
Paviršinės lietaus nuotekos, kurioms nebūtinas papildomas valymas (nuo pastato stogo), bus 

lietvamzdžiais nuvedamos į šalia sklypo esančius lietaus nuotekų tinklus. Šių tinklų valdytojas – 
Kėdainių LEZ, priežiūrą/eksploataciją vykdo UAB „Kėdainių vandenys“. 

Paviršinės nuotekos nuo galimai teršiamos įmonės teritorijos (kieta danga padengta 
automobilių stovėjimo aikštelė ir pravažiavimo keliai) bus surenkamos ir nuvedamos į naftos 
gaudykles, iš kurių išvalytos nuotekos nuvedamos į šalia sklypo esančius lietaus nuotekų tinklus. 

Valytų paviršinių nuotekų užterštumas neviršys paviršinių nuotekų reglamente nustatytų 
ribinių koncentracijų (Žin. 2007, 42-1594): 

 SM vidutinė metinė koncentracija neviršys 30 mg/l, didžiausia momentinė – 50 mg/l; 

 Naftos produktų vidutinė metinė koncentracija neviršys 5 mg/l, didžiausia momentinė – 
7 mg/l. 

Atliekų tvarkymas, šalinimas ir panaudojimas. 
Planuojamos ūkinės veiklos statybos metu susidarys statybinės atliekos. Susidarančios atliekos 

bus tvarkomos vadovaujantis Atliekų tvarkymo taisyklėmis (aplinkos ministro 1999 m. liepos 14 d. 
įsakymas Nr. 217), Statybinių atliekų tvarkymo taisyklėmis (aplinkos ministro 2006 m. gruodžio 29 
d. įsakymas Nr. D1-637), Atliekų susidarymo ir tvarkymo apskaitos ir ataskaitų teikimo taisyklėmis 
(aplinkos ministro 2011 m., gegužės 3 d. įsakymas Nr.D1-367), Atliekų tvarkymo įstatymu (1998 m. 
birželio 16 d. Nr. VIII-787). Bus pasirašomos sutartys su atliekų vežėjais bei tvarkytojais ir atliekos 
atiduodamos atliekų tvarkytojams, registruotiems atliekas tvarkančių įmonių registre ir 
užsiimantiems atliekų tvarkymo veikla. Statybinių atliekų krovimas į mašinas bus organizuojamas 
taip, kad statybos aikštelė ir gretima teritorija būtų apsaugota nuo dulkių ir triukšmo, o išgabenant 
atliekas nebus teršiama aplinka, atliekos bus vežamos dengtais sunkvežimiais, konteineriais ar kitu 
uždaru būdu. 

                                                           
3 Susidarančių buitinių nuotekų kiekis bus tikslinimas techninio projekto rengimo metu. 



POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO SANTRAUKA  
Gamybos ir sandėliavimo paskirties pastato statyba 
Birutės g. 16, 18, Daukšių km., Kėdainių m. sen., Kėdainių raj. sav.                                                                                       10 

Nepavojingos statybinės atliekos gali būti laikinai laikomos statybvietėje ne ilgiau kaip 
vienerius metus nuo jų susidarymo dienos, tačiau ne ilgiau kaip iki statybos darbų pabaigos. 
Pavojingos statybinės atliekos turi būti laikinai laikomos pagal Atliekų tvarkymo taisyklėse 
nustatytus reikalavimus ne ilgiau kaip 6 mėnesius nuo jų susidarymo, tačiau ne ilgiau kaip iki statybos 
darbų pabaigos. Statybinės atliekos iki jų išvežimo privalo būti laikomos uždaruose konteineriuose 
arba tinkamai įrengtose aikštelėse. 

Planuojamos ūkinės veiklos metu susidarys tik komunalinės atliekos. Technologinio proceso 
metu atliekos nesusidarys, planuojamos ūkinės veiklos metu bus vykdoma beatliekinė gamyba. 
Pavojingos ir radioaktyvios atliekos planuojamos ūkinės veiklos metu nesusidarys. 

Susisiekimo, privažiavimo keliai. 
Į PŪV teritoriją privažiavimas numatomas iš asfaltuotos Muitinės g.. Planuojama kad per parą 

į objektą atvyks ir išvyks 27 krovininiai automobiliai ir 21 lengvasis automobilis.  
 

4.4. Ūkinės veiklos vietos įvertinimas atsižvelgiant į greta esančias, planuojamas ar 
suplanuotas teritorijas, statinius  

 

Remiantis Kėdainių miesto bendrojo plano teritorijos naudojimo reglamentų brėžiniu 
nustatyta, kad planuojama ūkinė veikla numatyta pramonės ir sandėliavimo teritorijoje. Teritorijoje 
planuojama vykdyti ūkinė veikla atitinka Kėdainių miesto bendrojo plano sprendinius. Planuojama 
ūkinė veikla bus vykdoma Kėdainių mieste, Kėdainių laisvojoje ekonominėje zonoje, kurioje vyrauja 
gamybos ir pramonės paskirties objektai. Artimiausia pramoninio objekto teritorija, UAB „Kėdainių 
oda“, esanti Biochemikų g. 7, šiaurės vakaruose dalinai ribojasi su planuojamos ūkinės veiklos 
teritorija. Artimoje PŪV aplinkoje nėra gyvenamųjų, visuomeninės paskirties, rekreacinių teritorijų, 
gretimoje teritorijoje vyrauja žemės ūkio, susisiekimo ir inžinerinių tinklų koridorių teritorijos, 
pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijos. Artimiausias gyvenamasis namas, esantis Pramonės g. 
4A, Kėdainiai, nuo PŪV teritorijos nutolęs per ~0,82 km į pietvakarius, artimiausias visuomeninės 
paskirties pastatas, Kėdainių kalbų mokykla, esantis Pirmūnų g. 13A, Kėdainiai, nuo PŪV teritorijos 
nutolęs per ~2,2 km į šiaurės vakarus. 
 

5. PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS VEIKSNIŲ, DARANČIŲ ĮTAKĄ VISUOMENĖS SVEIKATAI, 
TIESIOGINIO AR NETIESIOGINIO POVEIKIO KIEKYBINIS IR KOKYBINIS APIBŪDINIMAS IR 
ĮVERTINIMAS   

 
5.1. Planuojamos ūkinės veiklos cheminės taršos vertinimas 
 

Suskaičiuotos pagrindinių aplinkos oro teršalų CO, KD2.5 ir NO2 pažemio koncentracijos tiek be 
fono, tiek ir įvertinus foną, nagrinėjamos ūkinės veiklos teritorijoje ir už jos ribų neviršija ribinių 
verčių, nustatytų žmonių sveikatos apsaugai.  

Suskaičiuotos pagrindinio aplinkos oro teršalo KD10 pažemio koncentracijos be fono 
nagrinėjamos ūkinės veiklos teritorijoje ir už jos ribų neviršija ribinių verčių, nustatytų žmonių 
sveikatos apsaugai.  

Suskaičiuotos pagrindinių aplinkos oro teršalų CO, KD10, KD2.5 ir NO2 pažemio koncentracijos 
tiek be fono, tiek ir įvertinus foną, artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje neviršija ribinių verčių, 
nustatytų žmonių sveikatos apsaugai.  

Įvertinus AAA Poveikio aplinkai vertinimo departamento išduotą foną, suskaičiuotos 
didžiausios vidutinės metinės ir paros kietųjų dalelių KD10 koncentracijos viršija ribines vertes, 
nustatytas žmonių sveikatos apsaugai. Sumodeliavus teršalo KD10 tik foninę sklaidą matyti, kad 



POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO SANTRAUKA  
Gamybos ir sandėliavimo paskirties pastato statyba 
Birutės g. 16, 18, Daukšių km., Kėdainių m. sen., Kėdainių raj. sav.                                                                                       11 

viršijimus sukelia UAB "Agrospelta", UAB „Kėdainių grūdai“ ir AB "Lifosa" foniniai aplinkos oro taršos 
šaltiniai. Dėl UAB "Natūralus pluoštas" planuojamos vykdyti ūkinės veiklos vidutinė metinė kietųjų 
dalelių koncentracija ties minėtų įmonių teritorija padidės tik 0,25 % (0,1 µg/m3), o vidutinė paros 
koncentracija padidės tik 0,2 % (0,1 µg/m3). Viršijimai fiksuojami ties kitų įmonių veiklos teritorija, o 
ties ūkinės veiklos sklypo ribomis teršalų koncentracijos neviršija ribinių verčių. Pagal atliktą oro 
taršos modeliavimą matyti, kad kietųjų dalelių koncentracija aplinkos ore minėtų įmonių teritorijoje 
priklauso tik nuo tų įmonių veiklos. Todėl galima daryti išvadą, kad UAB "Natūralus pluoštas" 
planuojamos ūkinės veiklos taršos šaltiniai neturės žymios įtakos aplinkos oro kokybei. 

5.2. Galimas planuojamos ūkinės veiklos poveikis visuomenės sveikatai, atsižvelgiant į ūkinės 
veiklos metu į aplinką skleidžiamus kvapus 

 

Planuojamos ūkinės veiklos metu nebus naudojamos medžiagos ir produktai turintys kvapo 
pajutimo slenkstį. Technologiniame procese naudojamos žaliavos džiovinimas įmonėje nebus 
vykdomas, į įmonę žaliava bus atvežama iš ūkininkų jau išdžiovinta iki reikiamo drėgmės kiekio, 
kvapai neišsiskirs.  

5.3. Fizikinės taršos  vertinimas 

 

Įgyvendinus projektą triukšmo ribiniai dydžiai artimiausio gyvenamojo namo aplinkoje bei 
planuojamos ūkinės veiklos nuomojamos sklypo dalies ribų viršijami nebus, triukšmo lygis neviršys 
ribinių verčių nurodytų higienos normoje HN 33:2011. Kitokio poveikio (vibracija, šviesa, šiluma, 
jonizuojančioji ir nejonizuojančioji (elektromagnetinė) spinduliuotė) planuojama ūkinė veikla nekels. 

5.4. Kiti reikšmingi planuojamos ūkinės veiklos visuomenės sveikatai įtaką darantys veiksniai 

 
Planuojama ūkinė veikla reikšmingo poveikio visuomenės sveikatai nedarys. 

5.5. Ekonominiai, socialiniai, psichologiniai planuojamos ūkinės veiklos visuomenės sveikatai 
įtaką darantys veiksniai 

 

Visuomenę sudaro įvairių psichologinių tipų, įvairios sveikatos ir socialinės padėties, išsilavinimo 
žmonės, todėl ir reakcija į aplinką šalia gyvenamosios vietovės gali būti skirtinga. Be to, psichoemocinio 
poveikio įvertinimui nėra sukurtų ir patvirtintų metodikų. Planuojamos ūkinės veiklos kraštovaizdžio 
tipas – miestietiškasis. Planuojama ūkinė veikla bus vykdoma Kėdainių mieste, Kėdainių laisvojoje 
ekonominėje zonoje, kurioje vyrauja gamybos ir pramonės paskirties objektai, todėl planuojamas 
statyti gamybos paskirties pastatas neišsiskirs iš esamo kraštovaizdžio, jo nesudarkys, neturės 
reikšmingų ilgalaikių estetinių, rekreacinių ar vizualinių pokyčių gamtiniam kraštovaizdžiui, visi projekto 
sprendiniai maksimaliai pritaikyti prie esamo kraštovaizdžio. Po statybos darbų aplinkinė teritorija bus 
sutvarkoma, visuomenei psichologinis poveikis dėl kraštovaizdžio pakitimo nenumatomas.  Remiantis 
Kauno teritorinės darbo biržos informacija 2017 m. gruodžio mėn. nedarbo lygis (DAG mėnesio 
pabaigoje) Kėdainių r. sav. siekė 8,2 %. Planuojama, kad pradėjus vykdyti ūkinė veiklą įmonėje bus 
įdarbintas 21 žmogų, tai padės mažinti nedarbo lygį Kėdainių r. sav.. Manoma, kad atsiradusios 
naujos darbo vietos visuomenei darys teigiamą ekonominį, socialinį ir psichologinį poveikį.  
 



POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO SANTRAUKA  
Gamybos ir sandėliavimo paskirties pastato statyba 
Birutės g. 16, 18, Daukšių km., Kėdainių m. sen., Kėdainių raj. sav.                                                                                       12 

6. PRIEMONIŲ, KURIOS PADĖS IŠVENGTI AR SUMAŽINTI NEIGIAMĄ PLANUOJAMOS ŪKINĖS 
VEIKLOS POVEIKĮ VISUOMENĖS SVEIKATAI, APRAŠYMAS BEI JŲ PASIRINKIMO ARGUMENTAI  

 
Planuojama ūkinė veikla visuomenės sveikatai neigiamo poveikio neturės, todėl papildomos 

priemonės jam mažinti nenumatomos. 

7. ESAMOS VISUOMENĖS SVEIKATOS BŪKLĖS ANALIZĖ  

7.1. Vietovės gyventojų demografiniai rodikliai  

 

Išanalizavus Kėdainių m. savivaldybės (Kėdainių r. sav.) bei Lietuvos demografinius rodiklius, 
matyti, kad dauguma demografinių rodiklių yra panašūs. Didžiausias skirtumas pastebimas 
gimstamumo ir mirtingumo rodikliuose. 

7.2. Gyventojų sergamumo rodiklių analizė 

 
Išanalizavus Kėdainių r. savivaldybės bei Lietuvos gyventojų sergamumo rodiklius, matyti, kad 

dauguma sergamumo rodiklių yra panašūs ir niekuo neišsiskiriantys iš bendro Lietuvos rodiklių 
konteksto. 

7.3. Gyventojų rizikos grupių populiacijoje analizė  

 

Populiacija – tai žmonių grupių, kurios skiriasi savo jautrumu žalingiems sveikatai veiksniams, 

visuma. Žmonių grupės jautrumą sveikatai darantiems įtaką veiksniams lemia keli faktoriai: amžius, 

lytis, esama sveikatos būklė. 

Atliekant poveikio visuomenės sveikatai įvertinimą galima išskirti dvi pagrindines rizikos 

grupes: 

1) Dirbantieji, tai grupė žmonių, kurie darbo sutartyje nustatytą laiką dirba galimos 
padidintos emocinės įtampos, fizikinių, cheminių bei ergonominių rizikos veiksnių 
sąlygomis.  

2) Gyventojai, tai grupė asmenų, gyvenančių arčiausiai nagrinėjamos teritorijos.  
PŪV veiklos galimas poveikis visuomenės grupėms pateiktas 7.3.1 lentelėje. 



POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO SANTRAUKA   
Natūralaus pluošto gamyklos statyba, 
Biochemikų g. 5, Kėdainiai, Kėdainių m. sen., Kėdainių r. sav.                                                                                                                                                                         13 

7.3.1 lentelė. Planuojamos ūkinės veiklos galimas poveikis visuomenės grupėms 

Visuomenės grupės 
Veiklos rūšys ar 

priemonės, 
taršos šaltiniai 

Grupės dydis 
(asm. skaičius) 

Poveikis: 
teigiamas (+) 
neigiamas (-) 

Komentarai ir pastabos 

1 2 3 4 5 

1. Veiklos poveikio zonoje esančios visuomenės grupės (vietos 
populiacija) 

Triukšmas, oro tarša, 
kvapas 

Remiantis Lietuvos statistikos 
departamento duomenimis Kėdainių 

r. sav. gyveno 24093 asmenys 
0 

Neigiamas poveikis artimiausioje 
gyvenamojoje aplinkoje dėl planuojamos 

ūkinės veiklos nenumatomas 

2. Darbuotojai Pluošto gamyba 21 darbuotojas 0 
Pradėjus veiklą bus atliktas darbo vietų 

profesinės rizikos vertinimas 

3. Veiklos produktų vartotojai Pluoštas Neapibrėžtas skaičius + Aprūpinami produkcija naudotojai 

4. Mažas pajamas turintys asmenys 0 0 nevertinta 0 

5. Bedarbiai Pluošto gamyba 21 darbuotojas + Galimybė įsidarbinti 

6. Etninės grupės 0 0 nevertinta 0 

7. Sergantys tam tikromis ligomis (lėtinėmis priklausomybės 
ligomis ir pan.) 

0 0 nevertinta 0 

8. Neįgalieji 0 0 nevertinta 0 

9. Vieniši asmenys 0 0 nevertinta 0 

10. Prieglobsčio ieškantys ir emigrantai, pabėgėliai 0 0 nevertinta 0 

11. Benamiai 0 0 nevertinta 0 

12. Kitos populiacijos grupės (areštuotieji, specialių profesijų 
asmenys, atliekantys sunkų fizinį darbą ir pan.) 

0 0 nevertinta 0 

13. Kitos grupės (pavieniai asmenys) 0 0 nevertinta 0 



POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO SANTRAUKA   
Natūralaus pluošto gamyklos statyba, 
Biochemikų g. 5, Kėdainiai, Kėdainių m. sen., Kėdainių r. sav.                                                                                  14 

7.4. Gyventojų demografinių ir sveikatos rodiklių palyginimas su visos populiacijos duomenimis  

 

Gyventojų demografinių ir sveikatos rodiklių palyginimas su visos populiacijos duomenis 

pateiktas 7.1 ir 7.2 poskyriuose. 

7.5. Planuojamos ūkinės veiklos poveikis visuomenės sveikatos būklei 

 
Planuojama ūkinė veikla visuomenės sveikatai neigiamo poveikio neturės. Natūralaus pluošto 

gamyklos statybos ir eksploatacijos veiklos metu galimas vietinis triukšmo ir aplinkos oro taršos 
padidėjimas dėl automobilių transporto manevravimo teritorijoje bei gamyboje naudojamų įrengimų.  
Suskaičiuotos oro teršalų bei kvapo koncentracijos ir apskaičiuoti triukšmo lygiai neviršija ribinių verčių, 
nustatytų žmonių sveikatos apsaugai.  

8. SANITARINĖS APSAUGOS ZONOS RIBŲ NUSTATYMO ARBA TIKSLINIMO PAGRINDIMAS 

Remiantis Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2004 m. rugpjūčio 19 d. įsakymo 
Nr.V-586 „Dėl Sanitarinių apsaugos zonų ribų nustatymo ir režimo taisyklių patvirtinimo“ (Žin., 2004-
09-02, Nr. 134-4878) priedo 5.1 punktu Linų pirminio apdirbimo įmonės, kanapių šiaudelių 
perdirbimo veiklai nustatoma normatyvinė sanitarinė apsaugos zona 300 m. Į normatyvinę 
sanitarinę apsaugos zoną, kai neatliekamas PVSV, (SAZ ribos pažymėtos nuo pastato išorinių sienų) 
patenka 11 žemės sklypų, daugumą jų – kitos paskirties sklypai, kurių naudojimo būdas – pramonės 
ir sandėliavimo objektų teritorijos. Į normatyvinės SAZ ribas (300 m), kai poveikio visuomenės 
sveikatai vertinimas nebūtų atliekamas, gyvenamieji namai ir  visuomeninės paskirties pastatai 
nepatenka.  

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos visuomenės sveikatos priežiūros 2002 m. gegužės 16 d. 
įstatymu Nr. IX-886, 24 straipsnio 2 punktu - planuojamos ūkinės veiklos - planuojamos ūkinės 
veiklos poveikio visuomenės sveikatai vertinimo ar planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai 
vertinimo procesų metu, įvertinus konkrečios ūkinės veiklos galimą poveikį visuomenės sveikatai, 
Vyriausybės patvirtinti sanitarinės apsaugos zonos ribų dydžiai gali būti sumažinti. Taip pat 
vadovaujantis Lietuvos Respublikos visuomenės sveikatos priežiūros 2002 m. gegužės 16 d. įstatymu 
Nr. IX-886, 24 straipsnio 3 punktu - planuojamos ūkinės veiklos poveikio visuomenės sveikatai 
vertinimo ar planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procesų metu, atliekant 
poveikio visuomenės sveikatai vertinimą, įvertinus konkrečios ūkinės veiklos galimą poveikį 
visuomenės sveikatai, gali būti nustatyti kitokie negu Vyriausybės patvirtinti sanitarinės apsaugos 
zonos ribų dydžiai.  Vadovaujantis 2004 m. rugpjūčio 19 d. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 
ministro įsakymu Nr. V-586 „Sanitarinių apsaugos zonų ribų nustatymo ir režimo taisykles“ (Žin., 
2004, Nr. 134-4878 ir vėlesni pakeitimai), atliekamas poveikio visuomenės sveikatai vertinimas, 
kurio tikslas įvertinus fizikinę ir cheminę taršą, jų sklaidos sąlygas, esamų ir planuojamų lygių vertes 
gyvenamojoje aplinkoje atlikti sanitarinės apsaugos zonos tikslinimą.  

Šioje PVSV ataskaitoje apskaičiuotos rekomenduojamos (patikslintos) SAZ ribos, įvertinus 
ūkinę veiklą, nustatytos pagal suskaičiuotas perspektyvines aplinkos oro taršos bei kvapų vertes ir 
perspektyvinio planuojamos ūkinės veiklos dienos, vakaro ir nakties triukšmo lygį. 
Rekomenduojamos sanitarinės apsaugos zonos ribos apima nuomojamą žemės sklypo dalį, kurioje 
planuojama vykdyti ūkinę veiklą. Rekomenduojamos SAZ plotas yra 5,7095 ha. Į rekomenduojamos 
SAZ ribas gyvenamieji namai ir gyvenamoji aplinka, visuomeninės paskirties pastatai ir jų aplinka 
nepatenka. 



POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO SANTRAUKA   
Natūralaus pluošto gamyklos statyba, 
Biochemikų g. 5, Kėdainiai, Kėdainių m. sen., Kėdainių r. sav.                                                                                  15 

9. POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO METODŲ APRAŠYMAS  

9.1. Panaudoti kiekybiniai ir kokybiniai poveikio visuomenės sveikatai vertinimo metodai ir jų 
pasirinkimo pagrindimas 

 
PVSV atliktas vadovaujantis Poveikio visuomenės sveikatai vertinimo metodiniais nurodymais, 

patvirtintais Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2004 m. liepos  1 d. įsakymu Nr. V-
491.  

Panaudoti kiekybiniai ir kokybiniai vertinimo metodai: 
• Informacijos surinkimas ir apdorojimas; 
• Demografijos, sergamumo duomenų rinkimas, statistinis apdorojimas ir analizė; 
• Triukšmo taršos modeliavimas; 
• Aplinkos oro taršos skaičiavimas; 
• Sveikatai darančių veiksnių kokybinis įvertinimas. 

 
Vertinant vietovės demografinius bei sveikatos rodiklius buvo remtasi Statistikos 

departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Lietuvos sveikatos informacijos centro 
rodiklių duomenų bazių duomenimis.  

Atliekant triukšmo skaičiavimus remtasi Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 21 
d. įsakymas Nr. V-596 „Dėl triukšmo poveikio visuomenės sveikatai tvarkos aprašo patvirtinimo“ (Žin., 
2005, Nr. 93-3484); Erikas Mačiūnas. „Automobilių ir gyvenamosios aplinkos triukšmo, patenkančio į 
patalpas, apskaičiavimas ir įvertinimas: metodinės rekomendacijos“. Lietuvos Respublikos sveikatos 
apsaugos ministerija, Valstybinis visuomenės sveikatos centras, Vilnius, 1999; JAV darbo departamento 
duomenimis; Pramoninės veiklos triukšmas: Lietuvos standartas LST ISO 9613-2:2004 „Akustika. 
Atviroje erdvėje sklindančio garso silpninimas. 2 dalis. Bendrasis skaičiavimo metodas“ (tapatus ISO 
9613-2:1996); JAV Susisiekimo departamento triukšmo duomenų baze.  

Atliekant aplinkos oro teršalų iš mobilių taršos šaltinių skaičiavimą remtasi Lietuvos Respublikos 
aplinkos ministerijos 1998 m. liepos 13 d. įsakymu Nr. 125 patvirtinta „Teršiančių medžiagų, išmetamų 
į atmosferą iš mašinų su vidaus degimo varikliais, vertinimo metodika“. 

Atliekant aplinkos oro teršalų išmetimų iš katilinės skaičiavimą remtasi Lietuvos Respublikos 
aplinkos ministro 1999-12-13 įsakyme Nr. 395 „Dėl apmokestinamų teršalų kiekio nustatymo 
metodikų asmenims, kurie netvarko privalomosios teršalų išmetimo į aplinką apskaitos“ (Žin., 1999, 
Nr. 108-3159; aktuali redakcija) 30 punkte nurodyta metodika „Įvairiose gamybose susidariusių ir 
išmetamų į atmosferą teršalų įvertinimo metodikų rinkinys. Leningradas, 1986. (rusų kalba – Sbornik 
mietodik po rasčiotu vybrosov v atmosfieru zagriazniajuščych vieščiestv različnymi proizvodstvami. 
Goskomgidromiet. Lieningrad, 1986)“ (toliau – „katilų skaičiavimo metodika“). Metiniai išmetamų 
teršalų kiekiai apskaičiuoti vadovaujantis minėto įsakymo 35 punkte nurodyta Europos aplinkos 
agentūros į atmosferą išmetamų teršalų apskaitos metodika „EMEP/EEA emission inventory 
quidebook, 2016“. 

Aplinkos oro teršalų sklaidos skaičiavimai atlikti naudojant AERMOD View matematinį modelį 
(Lakes Environmental Software, Kanada). AERMOD View programa – tai naujos kartos oro taršos 
modeliavimo programa, sukurta remiantis JAV Aplinkos apsaugos agentūros reikalavimais.  

Programos galimybės leidžia įvertinti skirtingų aplinkos oro taršos šaltinių (taškinių, ploto, 
linijinių) išskiriamų teršalų koncentracijas.  



POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO SANTRAUKA   
Natūralaus pluošto gamyklos statyba, 
Biochemikų g. 5, Kėdainiai, Kėdainių m. sen., Kėdainių r. sav.                                                                                  16 

9.2. Galimi vertinimo netikslumai ar kitos vertinimo prielaidos 

 
Kėdainių r. sav. gyventojų demografiniai, mirtingumo bei sergamumo duomenys gali netiksliai 

atspindėti nagrinėjamos teritorijos gyventojų duomenis. Vietinių gyventojų sergamumo bei 
mirtingumo rodikliai išsamiai nenagrinėti, nes prognozuojama, kad ūkinė veikla nedarys reikšmingo 
poveikio gyventojų sveikatai, taip pat gyventojų sergamumo ar mirtingumo rodiklių pokyčiams. 

Triukšmo, aplinkos oro teršalų iš mobilių taršos šaltinių ir katilinės skaičiavimams atlikti buvo 
naudotos tam skirtos metodikos. Matematiniai skaičiavimų bei tyrimų metodai yra pakankamai 
tikslūs ir objektyvūs. Įvertinus tai, kad skaičiavimai buvo atlikti pagal metodinius nurodymus, 
laikoma, kad gauti rezultatai neviršija leistinų neapibrėžčių. 

Aplinkos oro teršalų sklaidos skaičiavimai atlikti naudojant AERMOD View matematinį modelį. 

Šis Gauso tipo modelis remiasi ribinio sluoksnio panašumo teorija, kuri padeda apibrėžti tolydžius 

turbulencijos ir dispersijos koeficientus, o tai leidžia geriau įvertinti dispersiją skirtinguose išmetimo 

aukščiuose. Skaičiuojant teršalų dispersiją, reikalinga turėti daug duomenų apie teršalų išmetimus 

ir vietovės meteorologines sąlygas. AERMOD algoritmai yra skirti pažemio sluoksniui, vėjo, 

turbulencijos ir temperatūros vertikaliems profiliams, taip pat valandos vidurkių koncentracijoms 

(nuo 1 iki 24 val., mėnesio, metų) apskaičiuoti, vietovės tipams įvertinti. Oro taršos modeliavime 

galimos paklaidos daugiausia susijusios su ilgalaikių meteorologinių duomenų seka, todėl Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyvoje 2008/50/EB "Dėl aplinkos oro kokybės ir švaresnio oro Europoje" 

I priede pagrindiniams oro teršalams yra nustatytos neapibrėžčių ribos. Laikoma, kad modeliavimo 

rezultatai, gauti AERMOD View  programa, neviršija leistinų neapibrėžčių. 

10. POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO IŠVADOS 

 
1) Suskaičiuotas planuojamos ūkinės veiklos sukeliamas triukšmo lygis artimiausioje 

gyvenamojoje aplinkoje ir prie PŪV nuomojamos sklypo dalies ribų neviršys HN 33:2011 1 
lentelės 4 punkte nustatytų ribinių dydžių, SAZ ribos gali būti sumažinamos iki įmonės 
nuomojamos žemės sklypo dalies ribų; 

2) Prognozuojamas transporto įtakojamas triukšmo lygis artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje 
neviršys HN 33:2011 1 lentelės 3 punkte nurodytų ribinių dydžių, SAZ ribos gali būti 
sumažinamos iki įmonės nuomojamos žemės sklypo dalies ribų; 

3) Suskaičiuotos pagrindinių aplinkos oro teršalų CO, KD2.5 ir NO2 pažemio koncentracijos tiek 
be fono, tiek ir įvertinus foną, nagrinėjamos ūkinės veiklos teritorijoje ir už jos ribų neviršija 
ribinių verčių, nustatytų žmonių sveikatos apsaugai, SAZ ribos gali būti sumažinamos iki 
įmonės nuomojamos žemės sklypo dalies ribų; 

4) Suskaičiuotos pagrindinio aplinkos oro teršalo KD10 pažemio koncentracijos be fono 
nagrinėjamos ūkinės veiklos teritorijoje ir už jos ribų neviršija ribinių verčių, nustatytų 
žmonių sveikatos apsaugai, SAZ ribos gali būti sumažinamos iki įmonės nuomojamos 
žemės sklypo dalies ribų; 

5) Suskaičiuotos pagrindinių aplinkos oro teršalų CO, KD10, KD2.5 ir NO2 pažemio 
koncentracijos tiek be fono, tiek ir įvertinus foną, artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje 
neviršija ribinių verčių, nustatytų žmonių sveikatos apsaugai, SAZ ribos gali būti 
sumažinamos iki įmonės nuomojamos žemės sklypo dalies ribų; 

6) Įvertinus AAA Poveikio aplinkai vertinimo departamento išduotą foną, suskaičiuotos 
didžiausios vidutinės metinės ir paros kietųjų dalelių KD10 koncentracijos viršija ribines 



POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO SANTRAUKA   
Natūralaus pluošto gamyklos statyba, 
Biochemikų g. 5, Kėdainiai, Kėdainių m. sen., Kėdainių r. sav.                                                                                  17 

vertes, nustatytas žmonių sveikatos apsaugai. Sumodeliavus teršalo KD10 tik foninę sklaidą 
matyti, kad viršijimus sukelia UAB "Agrospelta", UAB „Kėdainių grūdai“ ir AB "Lifosa" 
foniniai aplinkos oro taršos šaltiniai. Dėl UAB "Natūralus pluoštas" planuojamos vykdyti 
ūkinės veiklos vidutinė metinė kietųjų dalelių koncentracija ties minėtų įmonių teritorija 
padidės tik 0,25 % (0,1 µg/m3), o vidutinė paros koncentracija padidės tik 0,2 % (0,1 µg/m3). 
Viršijimai fiksuojami ties kitų įmonių veiklos teritorija, o ties ūkinės veiklos sklypo ribomis 
teršalų koncentracijos neviršija ribinių verčių. Pagal atliktą oro taršos modeliavimą matyti, 
kad kietųjų dalelių koncentracija aplinkos ore minėtų įmonių teritorijoje priklauso tik nuo 
tų įmonių veiklos. Todėl galima daryti išvadą, kad UAB "Natūralus pluoštas" planuojamos 
ūkinės veiklos taršos šaltiniai neturės žymios įtakos aplinkos oro kokybei, SAZ ribos gali 
būti sumažinamos iki įmonės nuomojamos žemės sklypo dalies ribų; 

7) Poveikio visuomenės sveikatai vertinimo rezultatai nenumato galimo neigiamo poveikio 
visuomenės sveikatai, todėl kompensacinės priemonės nenumatomos. 

11. SIŪLOMOS SANITARINĖS APSAUGOS ZONOS RIBOS 

 
UAB „Natūralus pluoštas“ natūralaus pluošto gamyklos statybos veiklai rekomenduojamos 

(patikslintos) SAZ ribos, įvertinus ūkinę veiklą, nustatytos pagal suskaičiuotas perspektyvines 
aplinkos oro taršos bei kvapų vertes ir perspektyvinio planuojamos ūkinės veiklos dienos, vakaro ir 
nakties triukšmo lygį.  Rekomenduojamos sanitarinės apsaugos zonos ribos apima nuomojamą 
žemės sklypo dalį, kurioje planuojama vykdyti ūkinę veiklą. Į rekomenduojamos SAZ ribas 
gyvenamieji namai ir gyvenamoji aplinka, visuomeninės paskirties pastatai ir jų aplinka nepatenka. 

12. REKOMENDACIJOS DĖL POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO STEBĖSENOS, EMISIJŲ 
KONTROLĖS IR PAN.  

 
Lietuvos Respublikos Triukšmo valdymo įstatymas nereglamentuoja triukšmo šaltinių 

valdytojo pareigos vykdyti triukšmo monitoringą. Įstatymas nustato, kad triukšmo šaltinių valdytojas 
privalo laikytis nustatytų triukšmo ribinių dydžių ir užtikrinti, kad naudojamų įrenginių triukšmo lygis 
neviršytų vietovei, kurioje naudojami triukšmo šaltiniai, nustatytų triukšmo ribinių dydžių. Aplinkos 
oro taršos kontrolę numatoma vykdyti pagal Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2009 m. rugsėjo 
16 d. įsakymu Nr. D1-546 „Dėl Ūkio subjektų aplinkos monitoringo nuostatų patvirtinimo“ (Žin. 
2009, Nr. 113-4831 ir vėlesni pakeitimai)  patvirtintais „Ūkio subjektų aplinkos monitoringo 
nuostatais“.  Poveikio visuomenės sveikatai vertinimo stebėsena netikslinga, nes neigiamas poveikis 
visuomenės sveikatai nenustatytas.  
 


